
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  
PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

Prot. corr. 12°/13/5/1-23 (248) PG 37986

REG. DET. DIR. N. 542 / 2023

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto della fornitura di 200 cabine elettorali 
modello Euro 2000/80, per l'allestimento dei seggi elettorali. Impegno della spesa per 
Euro 34.538,20, IVA e spese di trasporto comprese. CIG: ZA839E62FB.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con decreto n. 016/Pres dd. 31.01.2023 a firma del Presidente della Regione 
FVG dott. Massimiliano Fedriga, è stato stabilito che i comizi per l’elezione del Presidente della 
Regione e del  XIII  Consiglio regionale del  Friuli  Venezia Giulia  sono convocati  per  i  giorni  di 
domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023;

Preso atto che tra i compiti istituzionali dei Servizi Operativi E Igiene Urbana vi è quello di 
gestire gli aspetti logistici relativi all’allestimento dei seggi elettorali;

Considerato che presso il Comune di Trieste sono dislocate 238 sezioni elettorali, e che 
ognuna deve essere dotata di almeno 2 cabine elettorali;

Preso  atto  che  le  cabine  attualmente  in  possesso  del  Comune  di  Trieste  si  rivelano 
obsolete, instabili e pesanti al trasporto;

Ritenuto  pertanto,  al  fine di  assicurare  il  regolare  svolgimento delle  elezioni  anzidette, 
indispensabile avviare un programma d'acquisto volto a garantire il rinnovo delle cabine elettorali 
da posizionare nei seggi;

Confrontate le offerte presenti in MEPA e considerati i limitati spazi a disposizione nei seggi 
elettorali, nonché quelli del magazzino dove vengono depositate, le cabine elettorali modello Euro 
2000/80 si rivelano il prodotto migliore sul mercato;

Preso  atto  che l'unico  fornitore a  disporre  dell'articolo  cabine elettorali  modello  Euro 
2000/80 sul Mercato Elettronico (MePa) è la società CIVISTAMPA srl, C.F../P.IVA 02712010962, 
con sede legale in via Longura 3, Misinto, 20826 (MB);

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2023



Pag. 2 / 4

Posto che a seguito della RDO n.3431006 pubblicata sul portale MePa in data 14/01/2023, 
la  società  ha  presentato  per  una  fornitura  di  200  cabine  elettorali  modello  Euro  2000/80, 
un’offerta a ribasso del 5% sul prezzo di catalogo di euro 149,00/cabina, e che pertanto il prezzo 
complessivo è di euro 28.310,00 esente IVA, comprensivo delle spese di trasporto;

Ritenuta l’offerta congrua ed in linea con i prezzi di mercato, e che le sue caratteristiche 
corrispondono esattamente alle esigenze del Servizio;

Ritenuto che il preventivo sopra citato è congruo, completo e corrispondente alle esigenze 
del Comune di Trieste, e che permette di quantificare la spesa complessiva in euro 34.538,20 IVA 
compresa;

Preso atto che:

 con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  l'aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) -  periodo 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-
2025 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al 
presente  provvedimento  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

 con deliberazione giuntale n. 2 dd. 09.01.2023 è stata approvata la Variazione 
n. 1 al Bilancio di previsione 2023-2025; 

 con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati adottati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023;

 la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025;

Ritenuto  di  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa,  poiché  indispensabile  al 
funzionamento istituzionale dell'ufficio e dell'Ente, per l'importo di euro 34.538,20 IVA compresa, 
che rientra tra le disponibilità di bilancio di parte corrente, capitolo 87700 – esercizio 2023;

Acquisito  dal  sito  web  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  Codice 
Identificativo di Gara smart n. ZA839E62FB;

Rilevato che:

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

o anno 2023 per euro 34.538,20

 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi il seguente: 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2023



Pag. 3 / 4

o anno 2023 per euro 34.538,20

Visti:

 il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191;

 lo Statuto del Comune di Trieste, entrato in vigore il 19 novembre 2000, e 
in particolare l'art. 131 comma 5, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo 
esterno;

 la determinazione dirigenziale n. 3945/2022 del Servizio Ambiente Verde ed 
Igiene  Urbana  (conferimento  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione 
Organizzativa  “Servizi  Operativi  e  Igiene  Urbana”),  circa  la  competenza 
all'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di autorizzare la spesa complessiva di euro 34.538,20 (IVA compresa) per l'acquisto di 200 
cabine elettorali modello Euro 2000/80 per le esigenze della P.O. Servizi operativi e Igiene urbana.

di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla società CIVISTAMPA srl, C.F../P.IVA 02712010962 
con sede legale in via Longura 3, Misinto, 20826 (MB), alle condizioni di cui all’offerta citata in 
premessa, mediante RDO MePa n. 3431006, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016.

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 
(Legge di stabilità 2016).

di dare atto altresì che:

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

o anno 2023 per euro 34.538,20

 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi il seguente: 

o anno 2023 per euro 34.538,20

di impegnare la spesa complessiva di euro 34.538,20 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2023 00087700 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER ELEZIONI 
REGIONALI

02724 U.1.03.01.02.01
0

00009 09002 N 34.538,20

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2023



Pag. 4 / 4

di  autorizzare  con il  presente  atto  la  liquidazione delle  fatture,  la  cui  emissione verrà 
autorizzata dall’ufficio a seguito della verifica di conformità del servizio alle specifiche di legge ed 
alle direttive impartite dall'ufficio.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.sa Francesca Tion

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2023



 Atto n. 542 del 27/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/02/2023 17:16:59


